
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

ARICA, 28 DE AGOSTO DEL 2013.- 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 2872, de fecha 21 de Agosto del 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita certificar disponibilidad presupuestaria del Programa denominado 
"COLABORACION Y AYUDA EN LA REALIZACION DE LA SEGUNDA MUESTRA ARTISTICO 
CULTURAL DE VICTOR JARA A LOS 40 AÑOS...LA ESTRELLA DE LA ESPERANZA, CONTINUA 
SIENDO NUESTRA". 

b) Memorándum N° 1253, de fecha 22 de Agosto 2013, del Secretario Comunal de Planificación, 
que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N°15.637, de fecha 28 de Agosto del 2013, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "COLABORACION Y AYUDA EN LA 

REALIZACION DE LA SEGUNDA MUESTRA ARTISTICO CULTURAL DE VICTOR JARA, A 40 AÑOS... LA 
ESTRELLA DE LA ESPERANZA, CONTINUA SIENDO NUESTRA" que se detalla a continuación: 

1.1.-NOMBRE : Colaboración y ayuda en la realización de la Segunda Muestra 
Artístico Cultural de "Víctor Jara, a 40 Años...La Estrella de la 
Esperanza, continúa siendo nuestra" 

1.2.-EJECUTA : I. Municipalidad de Arica , DIDECO, Inclusión Social 
1.3.-LUGAR : Parque Vicuña Mackenna 
1.4.-FECHA . 

Sábado 28 de Septiembre 2013 
.5.-CLAUSULA C/V . 

No Aplica 
1.6.-COBERTURA : Comunidad de Mica en General 
1.7.-PROGRAMA : Por Confirmar 
1.- ANTECEDENTES 
GENERALES 

: El Festival Víctor Jara, es un evento socio cultural, que se realiza 
desde hace muchos años a lo largo del país, con la finalidad de 
promover la cultura popular, rescatando el incalculable aporte 
entregado 	por 	el 	cantautor 	Chileno, 	director 	de 	teatro, 
dramaturgo, recopilador y artista nacional, a nuestra identidad. El 
Festival Víctor Jara es un imaginario de encuentro popular que 
permite el acercamiento, la conversación, el intercambio en la 
comunidad, 	entre 	vecinos, 	vecinas, 	artistas, 	intelectuales, 
estudiantes, trabajadores-as, 	en un lugar común, teniendo como 
protagonistas a artistas, quienes a través de diversas disciplinas 
artísticas entregan mensajes con contenido social. El Festival Víctor 
Jara se destaca principalmente por la permanente promoción del 
respeto a los Derechos Humanos y a la vida, y se concibe como 
una 	instancia 	propicia 	para 	la 	promoción 	del 	desarrollo 
comunitario. Este año cobra especial relevancia, por cumplirse 40 
Años de ocurrido el Golpe Militar, que trajo como consecuencia, 
entre muchas realidades, el asesinato de este artista, y establece un 
antes y un después en la construcción social, cultural, económica y 
política en nuestro país. 

111.-OBJETIVO GENERAL : Aportar un espacio de encuentro, y significancia desde nuestra 
historia social y cultural a la comunidad local. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: Realizar un evento socio cultural de libre acceso a toda la 
comunidad. 

o 

DECRETO N°  12005 /2013 
o 



Promover y propiciar el encuentro colectivo de la comunidad. 
Promover el trabajo de artistas locales. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS Humanos: 

Alcalde de Arica, 
Director de DIDECO, 
Logística, Eventos. 

Requerimientos Materiales: 
Para Presentación en Portal Chile Compras 

Materiales Valor ref. 
Sonido según Ficha Técnica 
Amplificación e Iluminación según Ficha Técnica 

Técnica 

16 - cajas array activas 
08 - cajas bajos activos 
08 - cajas monitores 2 vías activos 
02 - cajas de bajos 15 drumfil 
01 - cajas activa 12 drumfil 
01 - consola digital 32 canales 
01 - procesador de frecuencias para el PA 
02 - distribuidores de corrientes trifásicos 
01 - keys con cables de xlr, paralelos, trifásicos 
10 - cajas directas activas 
12 - pedestales mic 
04 - pedestales clan 
08 - micrófonos dinámicos SM 58 
01 - set de batería akg, shure, d 112, beta 52,901. 
01 - inalámbrico frecuencia UHF 
01 - multipar de 40 canales con spliter 
02 - multipar de 8 canales 

03 - técnicos montaje de sonido 

Iluminación 

16 - tachos leed 5 wt 
02 - minibrut 3000 wt 
02 - alójenos de 1000 con aletas 
04 - robotizados mínimo 575 hmi 
06 - robotizados leed 
01 - controlador dmx robot 
01 - consola de iluminación 24 canales dmx 
02 - distribuidores de dmx 
01 - power de 9 canales dmx 
02 - distribuidores de corrientes 
04 - multipares de iluminación 4 canales c/u 
01 - multipar de señal dmx 25 mtrs 
04 - barras soportes tachos 
12 - clan 
01 - estructura 07 mtrs de alto x 12 de frente 6 mtrs costado 
04 - teclees mecánicos 2 toneladas cada unos 
10 - fajas 
03 - técnicos montajes iluminación 
01 - camioneta transporte. 

- 	Pantalla leed 2 x 2 dicolor 
- 	Procesador scale 
- 	Notbook 
- 	Técnico 

Total IVA incl. 2.500.000 

Valor Total del programa hasta $ 2.500.000 
VI.- ITEM : Dichos 	gastos 	deberán 	imputarse 	en 	base 	al 	Clasificador 
PRESUPUESTARIO Presupuestario. De acuerdo al siguiente cuadro: 



LO GALLEGUILLOS 
MUNICIPAL 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR 

Arriendo 	de 215.22.09.005.002 
Amplificación 	e 
Iluminación 

(-\ 

Arriendo 	Fotocop. 
Otros 	Equipos. 
(Am plificación 	e 
Iluminación. 

 

A.G. N° 5, Programas 
Recreacionales 

2.500.000 

Valor Total 	$ 2.500.000 

El onto déll Programa es de $2.500.000.- 

D ASE estaf lecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos dministrati o de Suministro y Prestación de Servicios". 

I PUTESE el gesto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Te drán prese te este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesorí Jurídica, Dir cción de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

OTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

O RRU IA CARDENAS 
ALC LDE DE ARICA 

SECRETARIA MUN CIPAL 

Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

